
E X E C U T I V O

43
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 04 de Agosto de 2022.

Banco de Desenvolvimento do Espírito Santo  - BANDES -

 BANCO DE DESENVOLVIMENTO DO ESPÍRITO 
SANTO S/A - BANDES

CNPJ nº 28.145.829/0001-00
Resumo do Segundo Termo Aditivo ao Contratos 

de Prestação de Serviços
Contrato nº 006.2019/002

Partes: Banco de Desenvolvimento do Espírito 
Santo S/A - BANDES X Contratado: MD SISTEMAS 
DE COMPUTAÇÃO LTDA.
Objeto: O objeto do contrato fica alterado para 
acrescentar o fornecimento de Software App 
Marcação de Ponto.
Valor: Fica alterado o valor total do contrato para R$ 
222.919,99 (duzentos e vinte e dois mil, novecentos 
e dezenove reais e noventa e nove centavos), 
mantendo-se as demais cláusulas inalteradas.
Data: 28.07.2022.

Gerência de Recursos Humanos
e Serviços Administrativos

Protocolo 905786

Companhia de Gás do Espírito Santo - ES GÁS -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 4600209475
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4000152022
Forma de Contratação: Artigo 30, inciso I, c/c 
artigo 29 inciso VIII da Lei 13.303/2016 e do Artigo 
100 § 1º do Regulamento de Licitações e Contratos 
da ES GÁS.
Contratado: SOTREQ S.A.
CNPJ: 34.151.100/0009-98
Objeto: Prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, e revisão dos motores 
instalados na Base de Compressão de Regência/
Linhares-ES.
Valor: R$ 793.727,97 (Setecentos e noventa e três 
mil, setecentos e vinte e sete reais e noventa e sete 
centavos).
Vigência: 09/05/2022 a 08/05/2023
Fonte: 4403000006

Heber Viana de Resende
Diretor-Presidente

Antonio Fernando Cesar Filho
Diretor de Operações

Protocolo 905256

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 4600209515
Contratante: Companhia de Gás do Espírito Santo 
- ES GÁS
Processo Nº: 4500502022
Cidades Nº: 2022.500E1600012.11.0032
Forma de Contratação: Artigo 29, inciso II da 
Lei 13.303/16 e o Artigo 98 do Regulamento de 
Licitações e Contratos da ES GÁS.
Contratado: PEDRO E JULIA MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÕES E HIDRÁULICOS LTDA
CNPJ: 05.219.237/0001-81
Objeto: Aquisição de fita anticorrosiva e solução 
elastômera.

Valor: R$ 49.544,75 (quarenta e nove mil, 
quinhentos e quarenta e quatro reais e setenta e 
cinco centavos)
Vigência: 26/07/2022 a 07/09/2022
Fonte: 4201000001

Marcelo Monteiro dos Santos
Gerente de Comercialização de Gás

Walter Luiz Lopes
Gerente de Engenharia

Protocolo 905802

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 09/2022

APOIO A NEGÓCIOS DE IMPACTO SOCIOAM-
BIENTAL INOVADORES CAPIXABA

A Diretora-Presidente da Fundação de Amparo à 
Pesquisa e Inovação do Espírito Santo, no uso de 
suas atribuições, torna público o resultado final 
homologado pelo CCAF da Etapa I - Ciclo I do Edital 
09/2022 Apoio a Negócios de Impacto Socioambien-
tal Inovadores Capixaba, está disponível na página 
eletrônica www.fapes.es.gov.br.

Vitória, 04 de agosto de 2022.
Cristina Engel de Alvarez

Diretora-Presidente da FAPES
Protocolo 905700

CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO 
DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA E 

INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO

RESOLUÇÃO Nº 310, DE 03 DE AGOSTO DE 
2022.

Regulamentar o Programa de Fixação e Aper-
feiçoamento de Doutores no Espírito Santo

O CONSELHO CIENTÍFICO-ADMINISTRATIVO 
DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISADO E 
INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO - CCAF, usando 
de suas atribuições legais, na forma da decisão do 
Colegiado da 2ª Reunião Extraordinária, realizada 
em 02 de agosto de 2022.

R E S O L V E

Art. 1º Aprovar o regulamento do Programa de 
Fixação e Aperfeiçoamento de Doutores no Espírito 
Santo (PROFIX) da Fundação de Amparo à Pesquisa 
e Inovação do Espirito Santo (Fapes), constante do 
Anexo único, parte integrante desta Resolução.

Art. 2º Fica revogada a Resolução CCAF nº 94/2013.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de 
sua publicação.

Vitória, 03 de agosto de 2022.

Cristina Engel de Alvarez
Presidente do CCAF

ANEXO ÚNICO

RESOLUÇÃO Nº 310, DE 03 DE AGOTO DE 2022
PROGRAMA DE FIXAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO 
DE DOUTORES NO ESPÍRITO SANTO (PROFIX)


		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2022-08-03T21:30:37-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial




